BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /2026/TT-BGDĐT
Hà Nội, ngày tháng năm 2026

THÔNG TƯ

Ban hành Quy chế văn bằng, chứng chỉ

của hệ thống giáo dục quốc dân|

Căn cứ Luật Giáo dục số 43/2019/QH14 được sửa đổi, bổ sung bởi
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục số 123/2025/QH15;

Căn cứ Luật Giáo dục nghề nghiệp số 124/2025/QH15;

Căn cứ Luật Giáo dục đại học số 125/2025/QH15;

Căn cứ Nghị định số 37/2025/NĐ-CP ngày 26 tháng 02 năm 2025 của

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của
Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16 tháng 02 năm 2015 của

Chính phủ về cấp bản sao từ số gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng
thực chữ ký và chúng thực hợp đồng, giao dịch được sửa đổi, bổ sung bởi
Nghị định số 07/2025/NĐ-CP, Nghị định số 280/2025/NĐ-CP;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Quản lý chất lượng;

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Thông tư ban hành Quy chế
văn bằng, chứng chỉ của hệ thống giáo dục quốc dân.

Điều 1. Ban hành kèm theo Thông tư này Quy chế văn bằng, chứng chỉ của

hệ thống giáo dục quốc dân.

2026.

Điều 2. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 15 tháng 04 năm

1. Thông tư này thay thế: Thông tư số 21/2019/TT-BGDĐT ngày 29 tháng

11 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế quản lý

bằng tốt nghiệp trung học cơ sở, bằng tốt nghiệp trung học phổ thông, bằng tốt
nghiệp trung cấp sư phạm, bằng tốt nghiệp cao đẳng sư phạm, văn bằng giáo dục
đại học và chứng chỉ của hệ thống giáo dục quốc dân; Thông tư số 27/2019/TT-

BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo

quy định nội dung chính ghi trên văn bằng và phụ lục văn bằng giáo dục đại

học; Quyết định số 17/2008/QE-BGDĐT ngày 17 tháng 4 năm 2008 của Bộ
trưởng Bộ Giáo dục và Đảo tạo ban hành mẫu bằng tốt nghiệp trung học cơ sở,

mẫu bản sao từ số gốc bằng tốt nghiệp trung học cơ sở; Quyết định số
25/2008/QĐ-BGDĐT ngày 05 tháng 5 năm 2008 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và

Đào tạo ban hành mẫu bằng tốt nghiệp trung học phổ thông, mẫu bản sao từ số

gốc bằng tốt nghiệp trung học phổ thông; Thông tư số 16/2020/TT-BGDĐT

10 26 02